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TürkĜye’de demokrasĜ var mı? 
Ve demokrasĜ Ĝle gerçekten ĜlgĜlenĜyor muyuz? 
İlgĜlenĜyorsak, nasıl bĜr demokrasĜyĜ savunuyoruz ve bu savunuyu gerçekleştĜrmek/ 
genĜşletmek ĜçĜn ne yapıyoruz? 
BelkĜ daha özel sorular da sormalıyız: DemokrasĜnĜn ekolojĜyle ĜlĜşkĜsĜ nedĜr? 
DemokrasĜ olmaksızın da ekolojĜk bĜr çaba/ mücadele ĜçĜnde olabĜlĜr mĜyĜz, hatta ekolojĜ 
savunmasını demokrasĜ olmaksızın, daha dĜsĜplĜnlĜ mĜ yaparız? DemokrasĜnĜn kentlerle 
ĜlĜşkĜsĜ nedĜr? DemokrasĜnĜn kent yönetĜmĜyle ĜlĜşkĜsĜ nedĜr? DemokrasĜ olmasa, kentlerĜn 
yönetĜmĜ daha etkĜlĜ ve düzenlĜ, standartlara daha mı uygun olurdu? 



 
Aynı soruları belkĜ şöyle de sorabĜlĜrĜz: KentlerdekĜ yozlaşmaları, kentsel rant hırsıyla 
mülk sahĜbĜ sınıfların kentlerdekĜ düzensĜzlĜklerĜnĜ/ plan çarpıtmalarını vb. daha kolay 
denetĜm altına alabĜlĜr mĜydĜk? İklĜm değĜşĜklĜğĜne karşı alınması gereken önlemlerĜn 
uygulanması/ denetlenmesĜ daha mı etkĜlĜ olurdu? Ama bu soruları yanıtlamadan önce, 
“nasıl bĜr demokrasĜ?” ya da “nasıl bĜr despotĜzm/ otorĜteryanĜzm var aklımızda?” türü 
sorularını belĜrlemek gerekecek? 
Önce demokrasĜ üzerĜnde genel bĜr yaklaşımla duracak olursak, tanımda 
karşılaşabĜleceğĜmĜz zorluklar ve belĜrsĜzlĜkler hemen ortaya çıkacaktır. Son haftalarda 
burada, sık sık “katılımcı demokrasĜ” terĜmĜyle karşılaştınız. Ve hala “katılımcı 
demokrasĜnĜn” (ve yerel demokrasĜnĜn/ beledĜye demokrasĜlerĜnĜn vb.) ne olduğu ve bu 
tür bĜr demokrasĜnĜn nasıl gelĜştĜrĜlebĜleceğĜ/ ne tür yararlar beklenebĜleceğĜ konusunda, 
yanıtlanamamış yüzlerce soru var. ŞĜmdĜ Ĝse, sorunu bĜraz daha güçleştĜrecek ve 
belĜrsĜzleştĜrecek bĜr bĜçĜmde, “demokrasĜ” nedĜr ve kentlerĜn, ekolojĜk sorunların, 
TürkĜye’nĜn, hatta yer yüzündekĜ bütün ülkelerĜn ve halkaların geleceğĜ bakımından, 
demokrasĜ konusundakĜ eğĜlĜmler ve beklentĜler neler olabĜlĜr türü bĜr soru belĜrĜyor 
karşınızda. 
Düşündüğümüzde, TürkĜye’de demokrasĜ konusunun, geçekten kavramın ĜçerdĜğĜ 
anlamlar bakımından pek fazla bĜr merak ve tartışma olmadığı anlaşılıyor. DemokrasĜ 
tartışmasını, sankĜ daha çok sĜyasĜ ĜktĜdar, sĜyasĜ partĜler ve kurumsal yapılar/ devlet/ 
cumhurĜyet vb. çerçevesĜnde düşünüyoruz. Ama gündelĜk yaşam, Ĝnsanlar arasındakĜ 
ĜlĜşkĜler, hatta Ĝnsanlarla çevremĜzdekĜ dĜğer canlılar, şeylerle ĜlĜşkĜmĜz bakımından pek 
fazla düşünmüyoruz. DemokrasĜ üzerĜne çalışanlar, hatta bunu kĜşĜlĜğĜnĜn bĜr parçası 
olarak düşünenler de var elbette. Buna rağmen, toplumsal yaşamda ve toplumsal 
tarĜhĜmĜzde kavram bĜraz eğretĜ bĜçĜmde, kendĜ gerçek değerĜnĜn pek azını kapsayacak 
kadar önemsenĜyor. 



 
İllüstrasyon: Sam ChĜvers 
DemokrasĜ, “cumhurĜyet” /cumhurĜyet rejĜmĜnĜn değerĜ kadar çok tartışılmıyor. Ama 
demokratĜk olmayan bĜr cumhurĜyetĜn neden bu kadar önemsenĜyor olduğunu anlamak 
da, oldukça zor. DemokrasĜ Osmanlı’nın son dönemĜnde sĜyasĜ tartışmaya gĜrmĜştĜ, ama 
oldukça güçsüz bĜr bĜçĜmde… CumhurĜyet kurulurken de, üzerĜnde durulan bĜr kavram 
olmadı. BĜr temsĜlcĜler meclĜsĜnĜn kurulmuş olması ve “cumhurun” orada temsĜl edĜlĜyor 
olması yeterĜ kadar önemlĜ ve büyük bĜr değĜşĜk olarak kutsandı. Ama temsĜlcĜlerle-
cumhur arasındakĜ ĜlĜşkĜler nasıl kurulacak ve onlar nasıl temsĜl edĜlecekler, bu 
temsĜlcĜlerle devlet/ devletĜn dĜğer kurumları nasıl ĜlĜşkĜlenecekler ve güçlerĜ arasındakĜ 
dengeler nasıl kurulacak, bunları belĜrleyecek anayasa nasıl (ve kĜmler tarafından) 
yazılacak, sĜstem nasıl Ĝlerleyecek, değĜşen yaşam ve ĜhtĜyaçlara göre cumhurĜyet 
sĜstemĜ hangĜ güçler tarafından gelĜştĜrĜlecek vb. türü soruların yanıtı, üzerĜnde durulan 
konular değĜldĜ. 
DemokrasĜ, daha çok II. Dünya Savaşı ertesĜnde değĜşen dış koşullar ve sĜyasĜ partĜler 
düzeyĜnde ve çalışan/ emekçĜ sınıfların dışındakĜ tabakalar arasındakĜ çıkar 
çatışmalarında Ĝşlevsel olacak bĜçĜmde geldĜ TürkĜye’nĜn gündemĜne. Böyle olunca da, 
topluma göre bĜraz yabancı ve çalışan sınıfların ĜhtĜyaçlarının dışında, pek anlamlı ve 
Ĝşlevsel olmayan, bĜraz gereksĜz bĜr kavram gĜbĜ gĜrdĜ ülkenĜn sĜyasal yaşamına. Bu 
nedenle TürkĜye’dekĜ “demokrasĜ mücadelelerĜ” de, 1960’lara kadar, toplumsal 
olmaktan çok sĜyasĜ partĜler arası bĜr çekĜşmenĜn terĜmĜ gĜbĜ kullanıldı. 1961 
Anayasası ve arkasından gelen toplumsal gelĜşmeler, düşünce ve basın özgürlüklerĜ/ 
grev, açık havada toplanma ve yürüyüşler/ boykot ve Ĝşgaller gĜbĜ bazı demokratĜk 
araçların kullanımını sıklaştırdı ve gelĜştĜrdĜ. Ancak bĜr kavram olarak demokrasĜnĜn yeterĜ 
kadar sık ve kapsayıcı bĜr bĜçĜmde tartışıldığını ve TürkĜye toplumlarının bu kavramı hak 
ettĜğĜ bĜçĜmde özgül olarak benĜmsedĜğĜnĜ/ gelĜştĜrebĜldĜğĜnĜ söylemek, oldukça zor… 
Dünyanın dĜğer ulusları/ halkları ya da kamuoyu tarafından daha cĜddĜ tartışmalar oldu 
mu ve oluyor mu, bunu söyleyebĜlmek oldukça güç olsa da 1945 sonrası “demokratĜk” 



bĜr patlama olduğu ve dünyanın bĜrçok ülkesĜnĜn (bu arada TürkĜye’nĜn de) gelĜşen bĜr 
akıma kapılır gĜbĜ, demokratĜk formlara doğru gelĜştĜrĜlen sĜyasĜ sĜstemler kurmaya 
başladığı görülebĜlĜr. Evet bazı ülkelerde demokrasĜ tartışması çok cĜddĜ mücadelelerle 
gelĜştĜ ve o ülkelerĜn toplumları, demokrasĜnĜn kendĜ ülkelerĜnde nasıl Ĝşlevsel 
olabĜleceğĜ, kurumları/ kuralları ve demokrasĜ düşmanlarına karşı nasıl korunabĜleceğĜ 
üzerĜnde, düşünsel ve eylemlĜ bĜr emek harcadılar. 

 
Ancak bugüne geldĜğĜmĜzde, ne yazık kĜ nerdeyse bütün dünyada, demokrasĜ bĜr saldırı 
altında. “Toplumlar demokrasĜlerĜnĜ gerçekten koruyabĜlecekler mĜ, yoksa demokrasĜ 
düşmanları tarafından yenĜlerek, daha otorĜter ve daha mĜllĜyetçĜ/ savaşçı bĜr dönem mĜ 
gelĜyor?”, “devletlerĜnĜn bĜrlĜğĜ/ bekası uğruna yoksullukları, özgürlüklerden uzaklaşmayı 
ve düpedüz ezĜlmeyĜ göze alarak, sağlam devlet/ hükümet yapılarını tercĜh mĜ 
edecekler?” türü endĜşeler, gĜderek artıyor. 
Trump’un kazanabĜleceğĜ seçĜmler, Avrupa’nın bĜr çok ülkesĜnde, neredeyse bĜr 
karĜkatür kadar gülünç ve düşündürücü ĜktĜdarlar, Almanya başta olmak üzere her 
seçĜmde güçlenen neo-faşĜst ve NazĜ partĜler, belkĜ hĜçbĜr zaman tanışmadığı 
demokrasĜden uzaklaşan PutĜn Rusya’sı ve ÇĜn Halk CumhurĜyetĜ, nerdeyse ırkçı bĜr 
rejĜme dönüşen “dünyanın en büyük demokrasĜsĜ” HĜndĜstan ve LatĜn 
AmerĜka ülkelerĜnde, AfrĜka’dakĜ gelĜşmeler, elbette TürkĜye (…), Ĝnsanı gerçekten, 
demokrasĜnĜn geleceğĜ bakımından korkutuyor. 
DemokrasĜ çok kırılgan ve güç Ĝnşa edĜlĜr, güç yaşatılabĜlĜr, güç gelĜştĜrĜlebĜlĜr bĜr kavram. 
Dünya demokrasĜ tarĜhĜne bakıldığında çok büyük kopmalar, demokrasĜ arayışının 
hemen hemen hĜç olmadığı bĜn yıllar, bazı yerlerde çok küçük denemeler ve parlamalar 
vb. dışında, çok sĜlĜk bĜr Ĝzlek görüyoruz. DemokrasĜnĜn Yunan sĜte devletlerĜnde 
gelĜştĜğĜnĜ düşünüyoruz, ama çok daha eskĜ ve doğu toplumlarının gelĜştĜrdĜğĜ demokratĜk 
formlar, yönetĜm bĜçĜmlerĜ vb. henüz, ĜncelenmeyĜ beklĜyor. Eğer 12. Yüzyıl’da Kuzey 
Endülüs’tekĜ “cortes”lerĜ ve 13. Yüzyıl başındakĜ Magna Carta’yı saymazsak, 18. 
Yüzyıl’ın son çeyreğĜndekĜ Fransız ve AmerĜkan devrĜmlerĜne kadar büyük bĜr kopma ve 



unutuluş Ĝle karşılaşıyoruz. 19. Yüzyıl’da kuramsal ve eylemlĜ bĜr coşku var, yĜne de II. 
Dünya Savaşı’nın Ĝlk yıllarında, dünyada ancak bĜr düzĜneden az demokrasĜ var. 

DemokrasĜ ve demokrasĜ tarĜhĜ Ĝle daha çok 
ĜlgĜlenmeye gerçek bĜr gereksĜnĜm var. DemokrasĜnĜn geleceğĜ ve olası açılımları 
bakımından, bütün dünya toplumları gĜbĜ bĜzlerĜn/ özellĜkle çocukların ve genç kuşakların 
tartışmanın ĜçĜne daha çok gĜrebĜlmesĜ, çok yaralı olacak. DemokrasĜ düşmanlarının 
gelĜştĜrdĜğĜ tartışmayı TürkĜye’de ve Dünya’da, her gün ĜzlĜyoruz. İnsanlığın uğradığı en 
büyük felaketlerĜ yaratan ve mĜlyonlarca Ĝnsanın ölümüyle sonuçlanan büyük savaşların 
yaratıcısı dĜktatoryal özlemler, bu defa nükleer sĜlahları da kuşanmış olarak, yavaş 
yavaş sahneye çıkmaya başlıyor… 
John Keane’nĜn 2022’de, bu konuda yazdığı kĜtap (Kısa DemokrasĜ TarĜhĜ/ Say 
Yayınları), Türkçede yayınlandı. Yazarın Türkçede başka kĜtapları da var. GerçĜ 
Ĝnternetten de bĜr çok bĜlgĜye ulaşılabĜlĜr. Keane, yukarıdakĜ tartışmaları ĜlerletebĜlmek 
bakımından yararlı olabĜlecek nĜtelĜkte bĜr yazar/ düşünür ve tartışmanın gelĜşmesĜnde, 
daha çok başvurmamız gerekecek gĜbĜ… 
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